Dans les sciences spéculatives elles-mêmes, on trouve des degrés quant à la bonté et à l'honorabilité. Toute science, en effet, est louée à partir de son acte. Or, tout acte est loué à partir de deux choses : à partir de son objet et à partir de sa qualité ou de son mode. Comme construire [un édifice] est meilleur que faire un lit, parce que l'objet de la construction est meilleur que le lit. Mais dans la même chose, en regard de la même chose, la qualité elle-même fait un certain degré ; parce que meilleur est le mode de l'édifice, meilleur est l'édifice. Ainsi donc, si on considère la science, ou son acte, à partir de son objet, il est évident que la science des choses meilleures et plus honorables est plus noble. Mais si on la considère à partir de sa qualité ou son mode, la science plus certaine est plus noble. Ainsi donc, on dit qu'une science est plus noble qu'une autre, ou parce qu'elle porte sur des choses meilleures et plus honorables, ou parce qu'elle est plus certaine.⁹

⁹ Idem, *In I de anima*, lect. 1, # 4 : « In ipsis scientiis speculativis invenitur gradus quantum ad bonitatem et honorabilitatem. Scientia namque omnis ex actu laudatur: omnis autem actus laudatur ex duobus: ex obiecto et qualitate seu modo: sicut aedificare est melius quam facere lectum, quia obiectum aedificationis est melius lecto. In eodem autem, respectu eiusdem rei, ipsa qualitas gradum quemdam facit; quia quanto modus aedificii est melior, tanto melius est aedificium. Sic ergo, si consideretur scientia, seu

*Le bonheur réside-t-il
dans la contemplation ou dans l'amitié ?*

B. Selon son objet plus que selon son mode

Mais comment comparer des connaissances dont objets, qualité ou modes différents ? Est-il meilleur de connaître des objets plus élevés, malgré une évidence et une certitude moindre, que des objets moins élevés, avec plus d'évidence et de certitude ? Autrement dit, vaut-il mieux connaître d'opinion l'âme humaine et Dieu ou de science le sodium et les abeilles ?

Il nous faut répondre avec Aristote et Thomas d'Aquin que l'objet l'emporte toujours sur la qualité ou le mode. Connaître un objet plus élevé, même avec peu d'évidence et de certitude, est meilleur que connaître un objet moins élevé, même avec beaucoup d'évidence et de certitude. Ainsi, connaître Dieu ou l'âme humaine, même en débutant, vaudra toujours mieux qu'être un grand spécialiste des abeilles ou du sel de table. Car Dieu et l'âme humaine sont des objets plus élevés, plus nobles, que l'abeille et le sel de table, bien que l'évidence soit un mode plus achevé que la foi et la certitude une détermination plus grande que la probabilité.

Voilà pourquoi connaître Dieu, même si c'est avec peu d'évidence et peu de certitude, est meilleur que connaître une abeille, même si c'est avec beaucoup d'évidence et de certitude.¹⁰

actus eius, ex obiecto, patet, quod illa scientia est nobilior, quae est meliorum et honorabiliorum. Si vero consideretur ex qualitate seu modo, sic scientia illa est nobilior, quae est certior. Sic ergo dicitur una scientia magis nobilis altera, aut quia est meliorum et honorabiliorum, aut quia est magis certa. »

¹⁰ Le mode l'emporte-t-il sur la qualité ? Vaut-il mieux connaître par mode de foi divine surnaturelle avec une très grande certitude ou par mode d'évidence humaine avec une moins grande certitude ? Vaut-il mieux croire avec la certitude de l'intelligence divine que l'âme humaine est immortelle ou le savoir par notre intelligence humaine ? Lorsqu'il s'agit de foi théologique, il est préférable en cette vie de croire que de voir. Car la foi théologique consiste en une participation à l'intelligence divine et donne une certitude plus grande que celle provenant de la seule intelligence humaine. Dans les tempêtes de la vie, cette certitude de la foi sert beaucoup plus que celle de la science seulement humaine. Certes, au ciel, la foi cèdera sa place

SIMON-PIERRE LESSARD

Pour les choses éternelles, dans quelque faible mesure que nous puissions les atteindre et y toucher, le peu que nous en apprenons nous cause, grâce à la sublimité de ce savoir, bien plus de plaisir que tout ce qui nous environne.¹¹

C'est différent dans certaines sciences, parce que certaines sciences sont plus certaines que d'autres, et elles portent cependant sur des choses moins honorables. Mais d'autres sciences portent sur des choses plus honorables et meilleures, et elles sont cependant moins certaines. Néanmoins, la science qui porte sur des choses meilleures et plus honorables est meilleure. La raison, comme dit le philosophe (*Sur les animaux*, XI), c'est parce que nous désirons plus en savoir peu sur des choses honorables et très élevées, même si nous savons cela d'une manière topique et probable, que d'en savoir beaucoup, et de manière certaine, sur des choses moins nobles. Cette science-là, en effet, a la noblesse d'elle-même et selon sa substance, mais cette science-ci, selon son mode et sa qualité.¹²

De ce que nous venons de dire sur la meilleure connaissance, nous devons conclure que le bonheur de l'homme doit consister en une connaissance des plus hauts objets connaissables, mais aussi selon les meilleurs modes et qualités de connaissance.

à la vision, mais cette vision demeurera une participation à la vision de Dieu !

¹¹ Aristote, *Des parties des animaux*, 1, 2, 645b.

¹² Thomas d'Aquin, *ibid.*, #5 : « Hoc est in quibusdam scientiis diversum : quia aliquae sunt magis certae aliis, et tamen sunt de rebus minus honorabilibus : aliae vero sunt de rebus magis honorabilibus et melioribus, et tamen sunt minus certae. Nihilominus tamen illa est melior quae de rebus melioribus et honorabilioribus est. Cuius ratio est, quia sicut dicit philosophus in Lib. undecimo de animalibus, magis concupiscimus scire modicum de rebus honorabilibus et altissimis, etiam si topice et probabiliter illud sciamus, quam scire multum, et per certitudinem, de rebus minus nobilibus. Hoc enim habet nobilitatem ex se et ex sua substantia, illud vero ex modo et ex qualitate. »

*Le bonheur réside-t-il
dans la contemplation ou dans l'amitié ?*

Ce n'est clairement pas connaître n'importe quoi n'importe comment qui rend l'homme heureux, mais connaître les meilleurs objets de la meilleure manière possible.

IV. L'amitié comporte une certaine connaissance

A. Les personnes, objets de connaissance les meilleurs

Quel est le meilleur objet que l'homme puisse connaître en ce monde visible ?

De tous les objets de connaissance, le plus grand du monde visible est la personne humaine individuelle. Les roches, les plantes et les bêtes sont des créatures merveilleuses, mais rien n'est aussi grand qu'un homme, et en l'homme rien n'est aussi grand que sa partie spirituelle.

La plus haute connaissance, ou science, est donc celle qui s'intéresse aux personnes.

B. L'amitié, leur mode de connaissance le meilleur

Mais l'on peut connaître des personnes de diverses manières. On peut étudier en philosophie ce qu'est une personne de manière abstraite et universelle. On peut alors connaître par mode d'évidence ou de science, si on a la chance d'une excellente formation en philosophie. On peut aussi lire une biographie concernant une personne particulière et la connaître ainsi de manière très concrète. On connaît alors par mode de foi humaine, c'est-à-dire qu'on adhère à la connaissance qu'un homme a d'un autre à cause de la crédibilité du premier.

N'existe-t-il pas néanmoins une autre manière de connaître quelqu'un qui soit encore meilleure ?

Pour connaître quelqu'un plus parfaitement, rien de mieux qu'une rencontre réelle face à face. Si je vous parle abondamment de mon père vous le connaîtrez, mais si vous le rencontrez réellement et prenez un repas avec lui, si vous vivez avec lui toute une semaine à la pêche, alors vous le connaîtrez tout autrement !